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Υποχρέωση υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης και δήλωσης 

οικονομικών συμφερόντων 

 

Με τα άρθρα 222 – 230 του Ν. 4281/2014 («Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της 

ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 

διατάξεις» - ΦΕΚ Α160/8. 8. 2014) επήλθαν εκτεταμένες τροποποιήσεις στον Ν. 

3213/2003 («Δήλωση και έλεγχος περιουσιακής κατάστασης βουλευτών, δημοσίων 

λειτουργών και υπαλλήλων, ιδιοκτητών μέσων μαζικής ενημέρωσης και άλλων 

κατηγοριών προσώπων»): 

Άρθρο 222.  

Το άρθρο 1 του ν. 3213/2003 αντικαθίσταται ως ακολούθως:  

«Άρθρο 1 Υπόχρεοι σε δήλωση. 

1. Δήλωση της περιουσιακής τους κατάστασης, των συζύγων τους και των 

ανήλικων τέκνων τους υποβάλλουν:  

α. Ο Πρωθυπουργός. 

β. ........... 

ια. Οι Πρόεδροι, τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη όλων των επιτροπών 

διαγωνισμών προμηθειών και παροχής υπηρεσιών των κρατικών υπηρεσιών, 

συμπεριλαμβανομένων και των ενόπλων δυνάμεων, των νομικών προσώπων 

δημοσίου δικαίου, των νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου, που ανήκουν στο 

κράτος ή επιχορηγούνται, τακτικώς, από κρατικούς πόρους κατά 50% τουλάχιστον 

του ετήσιου προϋπολογισμού τους ή τη διοίκηση των οποίων ορίζει άμεσα ή έμμεσα 

το Δημόσιο με διοικητική πράξη ή ως μέτοχος, των δημόσιων επιχειρήσεων και των 

δημόσιων οργανισμών, εφόσον υπερβαίνουν το ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων 

(150.000) ευρώ ανά διαγωνισμό, καθώς επίσης ο Γενικός Διευθυντής και Διευθυντές 

της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών και οι κατέχοντες θέσεις 

προϊσταμένων οποιουδήποτε οργανωτικού επιπέδου οργανικών μονάδων 

προμηθειών στο Δημόσιο και στα ανωτέρω νομικά πρόσωπα δημοσίου και ιδιωτικού 



δικαίου, στις δημόσιες επιχειρήσεις και τους δημόσιους οργανισμούς. Την ίδια 

υποχρέωση υπέχουν ο πρόεδρος και τα μέλη όλων των επιτροπών 

διαγωνισμού έργων των ανωτέρω φορέων, οι οποίοι διέπονται από τις 

διατάξεις του ν. 1418/1984 (Α' 23) και του π.δ. 609/1985 (Α' 223), εφόσον ο 

προϋπολογισμός του έργου υπερβαίνει τις τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ. 

............ 

λζ. Οι Πρόεδροι, Διευθύνοντες Σύμβουλοι, οι εντεταλμένοι σύμβουλοι και Γενικοί 

Διευθυντές των αναφερόμενων στις περιπτώσεις ε' και στ' της παρ. 1 του άρθρου 14 

του ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 280 Ά) όπως αυτές ισχύουν νομικών προσώπων ιδιωτικού 

δικαίου, εφόσον τα νομικά αυτά πρόσωπα είναι φορείς ανάθεσης και εκτέλεσης 

δημόσιων έργων ή ανάθεσης και εκπόνησης μελετών δημόσιων έργων. 

λη. Οι Προϊστάμενοι Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 

Γραμματείας Δημόσιων Εργων του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

ως και οι σύμφωνα με τα άρθρα 28 του π.δ. 609/1985 (Α' 223) και 15 του ν. 

716/1977 (Α' 205) ασκούντες καθήκοντα επιβλεπόντων μηχανικών δημόσιων έργων 

και μελετών δημοσίων έργων. Οι κατέχοντες αντίστοιχες θέσεις στο Δημόσιο, στα 

νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και στα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, 

εφόσον κατά το νόμο ή τον οργανισμό του οικείου Υπουργείου ή του νομικού 

προσώπου έχουν αρμοδιότητες σχετικές με την ανάθεση δημόσιων έργων ή μελετών 

δημόσιων έργων ή ασκούν καθήκοντα επιβλεπόντων μηχανικών δημόσιων έργων ή 

μελετών. 

λθ. Ο Ιδιοκτήτης, οι Εταίροι, οι Βασικοί Μέτοχοι, τα εκτελεστικά μέλη οργάνου 

διοίκησης και τα διευθυντικά στελέχη ελληνικών επιχειρήσεων που 

συνάπτουν δημόσιες συμβάσεις, καθώς και τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία 

έχουν τη μόνιμη κατοικία τους στην Ελλάδα και φέρουν οποιαδήποτε από τις 

ανωτέρω ιδιότητες σε αλλοδαπές επιχειρήσεις που συνάπτουν δημόσιες 

συμβάσεις, εφόσον το αντικείμενο τους υπερβαίνει τα αναφερόμενα στην 

περίπτωση ια' ποσά ανά περίπτωση. 

............. 

2. Η δήλωση της παραγράφου 1 υποβάλλεται από τους υπόχρεους μέσα σε 

ενενήντα (90) ημέρες από την απόκτηση της ιδιότητας τους (αρχική δήλωση). 

Τα μετέπειτα έτη, η δήλωση υποβάλλεται κάθε χρόνο κατά το διάστημα της 

θητείας, της άσκησης της δραστηριότητας ή της διατήρησης της ιδιότητας των 

υπόχρεων και για ένα (1) έτος, ειδικά δε για τους υπόχρεους των περιπτώσεων α' 

έως ε' της παραγράφου 1 για τρία (3) έτη, μετά από την απώλεια ή τη λήξη της, και το 



αργότερο τρεις (3) μήνες μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος. 

3. Το μήνα Φεβρουάριο κάθε έτους διαβιβάζεται, κατά περίπτωση, στα αρμόδια 

όργανα ελέγχου κατάλογος των ελεγχόμενων προσώπων. Ο κατάλογος συντάσσεται 

από τον Πρόεδρο της Βουλής για τα πρόσωπα που αναφέρονται στις περιπτώσεις α' 

έως και ε' της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου και από τον αρμόδιο Υπουργό, 

τον γενικό γραμματέα αποκεντρωμένης διοίκησης ή το όργανο διοίκησης του νομικού 

προσώπου για τα πρόσωπα που υπάγονται στο φορέα αυτόν ή από τον οποίο 

εποπτεύονται και σε κάθε άλλη περίπτωση από τα όργανα διοίκησης του οικείου 

φορέα. Το αρμόδιο όργανο ελέγχου μπορεί να ζητά από οποιαδήποτε υπηρεσία, 

φορέα ή νομικό ή φυσικό πρόσωπο που διαθέτει στοιχεία για πρόσωπα που 

υπάγονται στις περιπτώσεις της παραγράφου 1, κατάλογο των οικείων προσώπων. 

4. Αμφισβητήσεις ως προς την ιδιότητα του υπόχρεου επιλύονται με πράξη των κατά 

περίπτωση αρμοδίων οργάνων ελέγχου, η οποία εκδίδεται μέσα σε ένα (1) μήνα από 

την υποβολή σχετικής αίτησης του ενδιαφερομένου ή των οργάνων, που είναι 

αρμόδια να υποβάλλουν την κατά την προηγούμενη παράγραφο, του παρόντος 

άρθρου, κατάσταση υπόχρεων.» 

Άρθρο 223. 

Το άρθρο 2 του ν. 3213/2003 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«Άρθρο 2. 

Περιεχόμενο δήλωσης περιουσιακής κατάστασης 

1. α. Η δήλωση περιουσιακής κατάστασης περιέχει, λεπτομερώς, τα 

υφιστάμενα κατά τις 31 Δεκεμβρίου του προηγούμενου έτους περιουσιακά 

στοιχεία στην ημεδαπή και την αλλοδαπή. Ειδικώς, η αρχική δήλωση 

περιλαμβάνει τα υφιστάμενα κατά το χρόνο υποβολής της περιουσιακά 

στοιχεία. 

Ως περιουσιακά στοιχεία, θεωρούνται, ιδίως: 

ί. Τα έσοδα, από κάθε πηγή. 

ii. Τα ακίνητα, καθώς και τα εμπράγματα δικαιώματα σε αυτά, με ακριβή 

προσδιορισμό τους. 

iii. Οι μετοχές ημεδαπών και αλλοδαπών εταιρειών, τα ομόλογα και ομολογίες κάθε 

είδους, τα μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων κάθε είδους και τα παράγωγα 

χρηματοοικονομικά προϊόντα κάθε είδους. 



iv. Οι κάθε είδους καταθέσεις σε τράπεζες, ταμιευτήρια και άλλα πιστωτικά ιδρύματα, 

καθώς και τα κάθε είδους χρηματιστηριακά ή ασφαλιστικά προϊόντα και συμμετοχές 

σε κεφάλαια επιχειρηματικών ή επενδυτικών συμμετοχών (funds) και καταπιστεύματα 

(trusts). 

ν. Τα πλωτά και τα εναέρια μεταφορικά μέσα, καθώς και τα κάθε χρήσης οχήματα. 

vi. Η συμμετοχή σε κάθε είδους εταιρία ή επιχείρηση. 

β. i. Σε περίπτωση απόκτησης νέου περιουσιακού στοιχείου ή επαύξησης 

υφιστάμενου, στη δήλωση περιλαμβάνεται, υποχρεωτικώς, το ύψος της σχετικής 

δαπάνης, καθώς και αναλυτική παράθεση της πηγής προέλευσης των σχετικών 

πόρων. Σε περίπτωση εκποίησης μνημονεύεται το εισπραχθέν τίμημα. 

ii. Στη δήλωση αναφέρονται τα προσωπικά, υπηρεσιακά και φορολογικά στοιχεία των 

υπόχρεων. Οι υπόχρεοι προσκομίζουν στο αρμόδιο όργανο ελέγχου αντίγραφα των 

οικείων παραστατικών εφόσον τους ζητηθεί. 

γ. Μετά την αρχική δήλωση, στην ετήσια δήλωση τους οι υπόχρεοι δηλώνουν μόνον 

τις μεταβολές που επήλθαν στην περιουσιακή τους κατάσταση κατά το χρονικό 

διάστημα που αφορά η δήλωση. 

Η δήλωση υποβάλλεται από τον υπόχρεο και υπογράφεται από τον ίδιο, για 

τα δικά του περιουσιακά στοιχεία, τη σύζυγο του, για τα δικά της στοιχεία, και 

από αμφότερους τους συζύγους, για τα περιουσιακά στοιχεία των ανήλικων 

τέκνων τους. Η δήλωση συνοδεύεται από αντίγραφο της φορολογικής 

δήλωσης του υπόχρεου για το προηγούμενο έτος και αντίγραφο του 

τελευταίου Εντύπου Ε9 που υποβλήθηκε στην αρμόδια ΔΟΥ. 

δ. Οι συμβολαιογράφοι υποχρεούνται να υποβάλουν στον Πρόεδρο της Επιτροπής 

του άρθρου 3Α αντίγραφο κάθε συμβολαιογραφικού εγγράφου, που συντάσσεται 

από αυτούς, με το οποίο αναλαμβάνεται η υποχρέωση ή μεταβιβάζεται από ή προς 

δικαστικό ή εισαγγελικό λειτουργό, σύζυγο ή τέκνο του, οποιοδήποτε περιουσιακό 

στοιχείο, κινητό ή ακίνητο, ή δικαίωμα. Το αυτό ισχύει και για την αποδοχή 

κληρονομιάς. 

2. Οι δηλώσεις περιουσιακής κατάστασης συντάσσονται σε ειδικό έντυπο, το 

περιεχόμενο του οποίου καθορίζεται, για μεν τους υπόχρεους των περιπτώσεων του 

άρθρου 3 παράγραφος 1 περίπτωση α' με απόφαση του Προέδρου της Βουλής και 

για τους άλλους υπόχρεους, με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. Με όμοιες αποφάσεις, 

μπορεί να ορίζεται ότι η δήλωση υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω ενιαίας ειδικής 



εφαρμογής, οπότε προσδιορίζεται ο κατά περίπτωση υπεύθυνος διαχείρισης και 

καθορίζεται κάθε αναγκαία προς τούτο λεπτομέρεια, οι αναγκαίες διασφαλίσεις για τα 

πρόσωπα και τους όρους πρόσβασης στα στοιχεία τους και τυχόν ρυθμίσεις 

μεταβατικού χαρακτήρα. Οι δηλώσεις υπόκεινται σε ηλεκτρονική επεξεργασία από 

αυτοτελή ειδική βάση δεδομένων, μετά την οποία πρέπει να προκύπτει ευκρινώς το 

σύνολο των περιουσιακών στοιχείων και η αξία τους ανά κατηγορία περιουσιακών 

στοιχείων, καθώς και η χρονολογία κτήσης. Για την επεξεργασία λαμβάνεται υπόψη, 

εφόσον είναι διαθέσιμη, η αξία κτήσης. 

3. Οι δηλώσεις περιουσιακής κατάστασης των προσώπων των περιπτώσεων α' έως 

ε' του άρθρου 1 παράγραφος 1, καθώς και των Γενικών Γραμματέων των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, των Περιφερειαρχών και των Δημάρχων, υπόκεινται 

σε δημοσιοποίηση στο διαδικτυακό τόπο της Βουλής με μέριμνα του Προέδρου της 

Επιτροπής του άρθρου 3Α, ο οποίος καθορίζει το αντικείμενο της δημοσιοποίησης 

και ιδίως τη μορφή, τον τύπο, τα προς δημοσίευση συγκεντρωτικά ή μη στοιχεία, τη 

χρονική διάρκεια της ανάρτησης και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. Από τη 

δημοσιοποίηση εξαιρούνται σε κάθε περίπτωση εκείνα τα στοιχεία που είναι ικανά να 

προκαλέσουν βλάβη στη ζωή ή την περιουσία του δηλούντος και της οικογένειας του 

(όπως διεύθυνση κατοικίας, αριθμοί κυκλοφορίας μεταφορικών μέσων, φορολογικά 

στοιχεία κ.λπ.). Η δημοσίευση των δημοσιοποιούμενων στοιχείων στα Μέσα Μαζικής 

Ενημέρωσης επιτρέπεται υπό την προϋπόθεση ότι δημοσιεύεται ολόκληρο το 

περιεχόμενο τους. Σε κάθε περίπτωση, δεν είναι επιτρεπτή η επιλεκτική 

δημοσιοποίηση ονομαστικών στοιχείων. Κάθε παράβαση της διάταξης αυτής 

τιμωρείται πέραν της προβλεπόμενης ποινής φυλάκισης από το άρθρο 7 

παράγραφος 2 και με χρηματική ποινή από 5.000 μέχρι 100.000 ευρώ. 

4. Ελλείψεις ή ανακρίβειες της δήλωσης μπορούν να συμπληρωθούν από τον 

υπόχρεο αυθορμήτως προ της έναρξης ελέγχου της δήλωσης από το αρμόδιο 

όργανο ελέγχου.» 

 

Άρθρο 224 

Το άρθρο 3 του ν. 3213/2003 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«Άρθρο 3. 

Όργανα και διαδικασία ελέγχου των δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης 

1. Οι δηλώσεις περιουσιακής κατάστασης των υπόχρεων προσώπων της 

παραγράφου 1 του άρθρου 1 υποβάλλονται και ελέγχονται ως ακολούθως: 



α) των προσώπων που αναφέρονται στις περιπτώσεις α' έως και κδ', κζ', λα' 

έως και μγ', με', μστ' και μζ' στην Επιτροπή του άρθρου 3Α, 

β) των προσώπων που αναφέρονται στις περιπτώσεις λ' και μδ' στον Γενικό 

Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκησης, 

γ) των προσώπων που αναφέρονται στις περιπτώσεις κε', κη' και κθ' στον 

εποπτεύοντα την Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων της Ελληνικής Αστυνομίας 

εισαγγελικό λειτουργό της Εισαγγελίας Εφετών Αθηνών, ο οποίος επικουρείται προς 

τούτο από την οικεία υπηρεσία, 

δ) των προσώπων που αναφέρονται στην περίπτωση κστ' σε εισαγγελικό λειτουργό 

της Εισαγγελίας Εφετών Πειραιά, ο οποίος ορίζεται από τον Προϊστάμενο της οικείας 

Εισαγγελίας, και επικουρείται προς τούτο από την Υπηρεσία Εσωτερικών 

Υποθέσεων του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής. 

2. Ο έλεγχος της αρχικής δήλωσης αφορά στη διαπίστωση του αληθούς 

περιεχομένου για τα υφιστάμενα κατά το χρόνο υποβολής της περιουσιακά 

στοιχεία. Για τα μετέπειτα έτη ο έλεγχος, πέραν της διαπίστωσης του αληθούς 

περιεχομένου της δήλωσης, περιλαμβάνει, σε κάθε περίπτωση, τη 

διακρίβωση, εάν η απόκτηση νέων περιουσιακών στοιχείων ή η επαύξηση 

υφιστάμενων, δικαιολογείται από το ύψος των πάσης φύσεως εσόδων σε 

συνδυασμό με τις δαπάνες διαβίωσης των υπόχρεων σε δήλωση προσώπων. 

Η δήλωση δεν θεωρείται ανακριβής ή ελλιπής σε περίπτωση επουσιώδους 

ανακρίβειας ή έλλειψης ή εφόσον, ύστερα από πρόσκληση του οργάνου 

ελέγχου, αποδεικνύεται η νομιμότητα της πηγής προέλευσης του ανακριβώς 

δηλωθέντος στοιχείου. 

3. Σε περιπτώσεις δειγματοληπτικού ή στοχευμένου ελέγχου, το αρμόδιο όργανο 

ελέγχου λαμβάνει υπόψη του και τεχνικές ανάλυσης επικινδυνότητας με τη χρήση 

πληροφοριακών συστημάτων. Το όργανο ελέγχου μπορεί να καταρτίζει πρόγραμμα 

συνοπτικών ή/ και ειδικών - θεματικών ελέγχων, δίχως να θίγεται η δυνατότητα 

επέκτασής τους σε τακτικούς (κατά την παράγραφο 2 εδάφια α' και β' εφόσον 

συντρέξει προς τούτο περίσταση). 

4. Κατά τη διάρκεια του ελέγχου, το όργανο ελέγχου μπορεί να καλεί τους 

ελεγχόμενους για να δώσουν διευκρινίσεις ή να προσκομίσουν συμπληρωματικά 

παραστατικά στοιχεία, εντός προθεσμίας, η οποία μπορεί να παραταθεί. 

5. Τα αναφερόμενα στο άρθρο 5 του ν. 3691/2008 πρόσωπα έχουν υποχρέωση να 

ενημερώνουν αμελλητί τα αρμόδια όργανα ελέγχου της παραγράφου 1, όταν 



γνωρίζουν ή έχουν σοβαρές ενδείξεις ή υποψίες ότι διαπράττεται, επιχειρείται να 

διαπραχθεί, έχει διαπραχθεί ή επιχειρήθηκε να διαπραχθεί οποιαδήποτε παράβαση 

των υποχρεώσεων των ελεγχόμενων που απορρέουν από τον παρόντα νόμο ή τις 

κατ' εξουσιοδότηση αυτού υπουργικές αποφάσεις. 

Άρθρο 225. 

Μετά το άρθρο 3 του ν. 3213/2003 προστίθεται άρθρο 3Α ως ακολούθως: 

«Άρθρο 3Α. 

Επιτροπή Ελέγχου Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης 

1. Ο έλεγχος της περιουσιακής κατάστασης των αναφερομένων στην περίπτωση α' 

της παραγράφου 1 του άρθρου 3 προσώπων ανατίθεται σε επιτροπή ελέγχου, η 

οποία ενεργεί ως ειδικό όργανο. Η Επιτροπή είναι ανεξάρτητη, διαθέτει διοικητική και 

οικονομική αυτοτέλεια και αποτελείται από επτά (7) μέλη με ισάριθμους 

αναπληρωτές. Η έδρα της καθορίζεται με απόφαση του Προέδρου της Βουλής. 

2. Η Επιτροπή συγκροτείται από: 

α) Αντιπρόεδρο της Βουλής, ως Πρόεδρο, με τον αναπληρωτή του, που ορίζεται με 

απόφαση του Προέδρου της Βουλής, 

β) τον Δ' Αντιπρόεδρο της Βουλής, ως μέλος, με τον αναπληρωτή του, έκτων Ε, ΣΤ' 

και Ζ' Αντιπροέδρων, ο οποίος ορίζεται με απόφαση της Διάσκεψης των Προέδρων 

της Βουλής, 

γ) Αρεοπαγίτη ως τακτικό μέλος, με τον αναπληρωτή του, και 

δ) Σύμβουλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ως τακτικό μέλος, με τον αναπληρωτή του, 

που ορίζονται με απόφαση των Ανωτάτων Δικαστικών Συμβουλίων των οικείων 

δικαστηρίων μετά από ερώτημα του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 

ε) Υποδιοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, ως τακτικό μέλος, με τον αναπληρωτή 

του, που ορίζονται με απόφαση του Διοικητή της, μετά από ερώτημα του Προέδρου 

της Βουλής. 

στ) Τον Πρόεδρο της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από 

Εγκληματικές Δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας και ελέγχου 

των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης ως τακτικό μέλος με τον αναπληρωτή του. 

ζ) Τον Πρόεδρο της Μόνιμης Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της Βουλής ως 

τακτικό μέλος με τον αναπληρωτή του. 



............ 

Άρθρο 226. 

Μετά το άρθρο 3Α του ν. 3213/2003 προστίθεται άρθρο 3Β, ως ακολούθως: 

«Άρθρο 3Β. 

Λειτουργία της Επιτροπής 

1. Στο πλαίσιο του ελέγχου των δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης, η 

Επιτροπή του άρθρου 3Α μπορεί να ζητά από τα υπόχρεα πρόσωπα όλες τις 

πληροφορίες που απαιτούνται για την εκπλήρωση των καθηκόντων της, στις 

οποίες περιλαμβάνονται και ομαδοποιημένες πληροφορίες που αφορούν ορισμένες 

κατηγορίες συναλλαγών ή δραστηριοτήτων φυσικών ή νομικών προσώπων ή 

οντοτήτων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, τις κρατικές χρηματοδοτήσεις τους, τις 

ιδιωτικές και τις παντός είδους εισφορές ή προσφορές. Η Επιτροπή αξιολογεί και 

διερευνά τις πληροφορίες που διαβιβάζονται ή καθ' οιονδήποτε τρόπο περιέρχονται 

σε αυτήν σχετικά με την υποβολή των δηλώσεων, τις ανακρίβειες ή ελλείψεις αυτών. 

Η Επιτροπή έχει πρόσβαση σε κάθε μορφής αρχείο δημόσιας αρχής, 

υπηρεσίας ή Οργανισμού που τηρεί και επεξεργάζεται δεδομένα, καθώς και 

στο σύστημα «Τειρεσίας» και μπορεί να ζητά, στο πλαίσιο των ελέγχων και των 

ερευνών, τη συνεργασία και την παροχή στοιχείων κάθε είδους από φυσικά 

πρόσωπα, δικαστικές, προανακριτικές ή ανακριτικές αρχές, δημόσιες υπηρεσίες, 

νομικά πρόσωπα δημόσιου ή ιδιωτικού δικαίου και οργανισμούς οποιασδήποτε 

μορφής, υποχρεουμένων όλων στην άμεση παροχή των ανωτέρω στοιχείων 

ενημερώνουν δε τις αρμόδιες αρχές για περιπτώσεις ελλιπούς συνεργασίας ή μη 

συμμόρφωσης τους προς τις υποχρεώσεις τους, σύμφωνα με τον παρόντα νόμο. 

Έναντι της Επιτροπής δεν ισχύει, κατά τη διάρκεια των ελέγχων και ερευνών 

της, οποιοδήποτε τραπεζικό, χρηματιστηριακό, φορολογικό ή επαγγελματικό 

απόρρητο, με την επιφύλαξη των άρθρων 212, 261 και 262 του Κώδικα Ποινικής 

Δικονομίας. Σε κάθε περίπτωση και εφόσον κρίνεται αναγκαίο, η Επιτροπή 

συνεπικουρείται στο έργο της από επίκουρο Εισαγγελέα Διαφθοράς του ν. 

4139/2013, τον οποίο προτείνει ο Εισαγγελέας Διαφθοράς μετά από αίτημα της 

Επιτροπής. 

2. Η Επιτροπή ελέγχει όλες τις δηλώσεις των προσώπων των κατηγοριών α' έως και 

ε' της παραγράφου 1 του άρθρου 1, των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 

Διοικήσεων, των περιφερειαρχών και των δημάρχων των πόλεων άνω των 50.000 

κατοίκων και διενεργεί δειγματοληπτικούς ή στοχευμένους ελέγχους για τις 

υπόλοιπες κατηγορίες της αρμοδιότητας της, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του 



άρθρου 3. Κατά την επιλογή του δείγματος, η Επιτροπή μπορεί να αποδίδει 

προτεραιότητα σε ειδικότερες υποκατηγορίες προσώπων με βάση τεχνικές ανάλυσης 

επικινδυνότητας. 

3. Για την εκπλήρωση της αποστολής της, η Επιτροπή μπορεί να αναθέτει τη 

διενέργεια λογιστικής ή οικονομικής πραγματογνωμοσύνης ή άλλων ελεγκτικών 

πράξεων σε ορκωτούς ελεγκτές και ειδικούς επιστήμονες, οι οποίοι εξετάζουν 

λεπτομερώς τα στοιχεία των δηλώσεων και των αντίστοιχων δικαιολογητικών και 

συντάσσουν αναλυτική έκθεση που υποβάλλεται στην Επιτροπή για την 

υποβοήθηση του έργου της. Προς τον ίδιο σκοπό, η Επιτροπή μπορεί να ζητά τη 

συνδρομή οποιασδήποτε δημόσιας ελεγκτικής αρχής προσδιορίζοντας το αντικείμενο 

της. 

4. Με το πέρας κάθε ελέγχου, η Επιτροπή αποφασίζει αν πρέπει να τεθεί η υπόθεση 

στο αρχείο ή να διαβιβαστεί με αιτιολογημένο και εμπεριστατωμένο πόρισμα της στον 

αρμόδιο Εισαγγελέα, εφόσον τα στοιχεία κρίνονται βάσιμα και επαρκή. Αν συντρέχει 

περίπτωση καταλογισμού, το πόρισμα αποστέλλεται και στον Γενικό Επίτροπο της 

Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο και εφόσον κρίνεται ανάγκη διερεύνησης επί 

θεμάτων φορολογικής ή άλλης αρχής ή υπηρεσίας, το πόρισμα αποστέλλεται και σε 

αυτές. Σε περίπτωση υποθέσεως που τέθηκε στο αρχείο, αυτή δύναται να ανασυρθεί 

μόνο όταν γίνεται επίκληση ή αναφαίνονται νέα πραγματικά στοιχεία που 

δικαιολογούν την επανεξέταση ή καθίσταται αναγκαίος ο συσχετισμός της 

υποθέσεως με άλλη έρευνα της Επιτροπής. 

5. Η διαδικασία ελέγχου είναι εμπιστευτική. Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, 

ο Πρόεδρος, τα Μέλη, το προσωπικό της Επιτροπής, καθώς και τα πρόσωπα της 

παραγράφου 3 έχουν υποχρέωση να τηρούν τις αρχές της αντικειμενικότητας και της 

αμεροληψίας και να απέχουν από την εξέταση υποθέσεων για τις οποίες υπάρχει 

πιθανότητα σύγκρουσης συμφερόντων ή στις οποίες εμπλέκονται πρόσωπα 

συγγενικά ή οικεία. Εχουν καθήκον να τηρούν εχεμύθεια για πληροφορίες των 

οποίων λαμβάνουν γνώση κατά την άσκηση των καθηκόντων τους. Η υποχρέωση 

αυτή διατηρείται και μετά από την αποχώρηση τους από την Επιτροπή ή την 

εκετέλεση των καθηκόντων τους όσον αφορά τα πρόσωπα της παραγράφου 3. Οι 

παραβαίνοντες το ανωτέρω καθήκον εχεμύθειας τιμωρούνται με φυλάκιση 

τουλάχιστον τριών (3) μηνών. 

6. Όποιος παρεμποδίζει, με οποιονδήποτε τρόπο, το ελεγκτικό έργο και ιδίως 

αρνείται την παροχή στοιχείων στην Επιτροπή ή στους ορκωτούς ελεγκτές τιμωρείται 

με ποινή φυλάκισης τουλάχιστον έξι (6) μηνών. 



7. Με απόφαση του Προέδρου της Βουλής, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, ρυθμίζεται κάθε ειδικότερο θέμα που αφορά στο αντικείμενο, στη 

διαδικασία ελέγχου, καθώς επίσης στην οργάνωση και τη λειτουργία της Επιτροπής 

για την εξέλεγξη των δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης των ανωτέρω 

προσώπων.» 

Άρθρο 227. 

Το άρθρο 6 του ν. 3213/2003 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«Άρθρο 6. 

Μη υποβολή ή υποβολή ανακριβούς δήλωσης 

1. Υπόχρεος σε δήλωση που παραλείπει να υποβάλει δήλωση ή υποβάλλει 

ανακριβή ή ελλιπή δήλωση τιμωρείται με φυλάκιση και με χρηματική ποινή 

έως εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ. Σε περίπτωση που ο υπόχρεος τελεί το 

αδίκημα με σκοπό την απόκρυψη περιουσιακού στοιχείου που απέκτησε 

επωφελούμενος της ιδιότητας του, τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον δύο 

(2) ετών και με χρηματική ποινή από δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ έως 

πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ. 

2. Ο υπαίτιος του δεύτερου εδαφίου της προηγούμενης παραγράφου 

τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι δέκα (10) ετών και με χρηματική ποινή από είκοσι 

χιλιάδες (20.000) ευρώ έως ένα εκατομμύριο (1.000.000) ευρώ; αν η συνολική 

αξία της αποκρυπτόμενης περιουσίας του ιδίου και των λοιπών προσώπων 

για τα οποία αυτός οφείλει να υποβάλει δήλωση υπερβαίνει συνολικά το ποσό 

των τριακοσίων (300.000) χιλιάδων ευρώ, ανεξαρτήτως αν η απόκρυψη 

επιχειρείται με τη μη υποβολή δήλωσης ή την υποβολή ελλιπούς ή 

ανακριβούς δήλωσης. 

3. Αν οι πράξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 τελέστηκαν από 

αμέλεια, επιβάλλεται χρηματική ποινή. Το δικαστικό συμβούλιο ή το 

δικαστήριο, εκτιμώντας ελεύθερα όλες τις περιστάσεις, μπορεί να κρίνει τις 

πράξεις αυτές ατιμώρητες. 

4. Τρίτος ο οποίος εν γνώσει του συμπράττει στην υποβολή ανακριβούς δήλωσης και 

ιδίως στην παράλειψη δήλωσης περιουσιακών στοιχείων τιμωρείται με φυλάκιση και 

με χρηματική ποινή. 

5. Τα φυσικά πρόσωπα και οι υπάλληλοι των νομικών προσώπων του άρθρου 5 του 

ν. 3691/2008 που παραβιάζουν την υποχρέωση γνωστοποίησης της παραγράφου 5 

του άρθρου 3 του παρόντος τιμωρούνται με φυλάκιση μέχρι δύο ετών.» 



Άρθρο 228. 

Το άρθρο 12 του ν. 3213/2003 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«Άρθρο 12. 

Καταλογισμός 

Σε βάρος του ελεγχόμενου καταλογίζεται χρηματικό ποσό μέχρι της αξίας 

περιουσιακού αποκτήματος, το οποίο απέκτησε ο ίδιος, ο/η σύζυγος του ή το 

ανήλικο τέκνο του, εφόσον η προέλευση του περιουσιακού οφέλους δεν 

δικαιολογείται. Ο καταλογισμός γίνεται υπέρ του Δημοσίου από το αρμόδιο 

τμήμα του Ελεγκτικού Συνεδρίου σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Ο 

καταλογισμός αποκλείεται εάν το περιουσιακό στοιχείο έχει δημευθεί 

σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 9.» 

Άρθρο 229 

Δήλωση οικονομικών συμφερόντων 

1. Οι υπόχρεοι σε δήλωση περιουσιακής κατάστασης κατά το ν. 3213/2003, 

εκτός από την ετήσια δήλωση, υποβάλουν, στην ίδια προθεσμία, δήλωση 

οικονομικών συμφερόντων των ιδίων και των συζύγων τους, η οποία 

περιλαμβάνει: 

α) τις επαγγελματικές τους δραστηριότητες, 

β) τη συμμετοχή τους στη διοίκηση πάσης φύσεως νομικών προσώπων και εταιριών, 

ενώσεων προσώπων και μη κυβερνητικών οργανώσεων 

γ) οποιαδήποτε αμειβόμενη τακτική δραστηριότητα που αναλαμβάνουν παράλληλα, 

με την άσκηση των καθηκόντων τους είτε ως υπάλληλοι είτε ως 

αυτοαπασχολούμενοι, 

δ) οποιαδήποτε αμειβόμενη περιστασιακή δραστηριότητα (περιλαμβανομένων της 

συγγραφικής δραστηριότητας, του διδακτικού έργου ή της παροχής συμβουλών) που 

αναλαμβάνουν παράλληλα με την άσκηση των καθηκόντων τους, εάν η συνολική 

αμοιβή υπερβαίνει τις πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ ανά ημερολογιακό έτος, 

ε) τη συμμετοχή σε εταιρεία ή κοινοπραξία, όταν αυτή η συμμετοχή ενδέχεται να έχει 

επιπτώσεις στη δημόσια πολιτική ή όταν δίνει στον υπόχρεο τη δυνατότητα 

σημαντικής επιρροής επί υποθέσεων της εν λόγω εταιρείας ή σύμπραξης, 

στ) για την περίπτωση προσώπων που υπηρετούν σε αιρετή δημόσια θέση, 

οποιαδήποτε οικονομική υποστήριξη από τρίτους, σε προσωπικό ή σε υλικούς 

πόρους, που χορηγείται σε συνάρτηση με τη δημόσια δραστηριότητα τους, με ένδειξη 



της ταυτότητας των τρίτων αυτών, εάν η συνολική αξία υπερβαίνει τις τρεις χιλιάδες 

(3.000) ευρώ. 

ζ) οποιαδήποτε συγκεκριμένα οικονομικά συμφέροντα που προκάλεσαν άμεση ή 

δυνητική σύγκρουση συμφερόντων σε σχέση με τα καθήκοντα τους. Ως σύγκρουση 

συμφερόντων νοείται η περίπτωση κατά την οποία υπόχρεος έχει προσωπικό 

συμφέρον που θα μπορούσε να επηρεάσει αθέμιτα την εκτέλεση των καθηκόντων 

του. Σύγκρουση συμφερόντων δεν υπάρχει στην περίπτωση που ο υπόχρεος αντλεί 

κάποιο όφελος μόνο ως μέλος του γενικότερου κοινού ή μίας ευρύτερης κατηγορίας 

ατόμων. 

2. Η δήλωση περιλαμβάνει τα συμφέροντα και δραστηριότητες των ανωτέρω 

περιπτώσεων που αφορούν στο προηγούμενο της υποβολής οικονομικό έτος. Η 

δήλωση υπογράφεται χωριστά από τον υπόχρεο ή τη σύζυγο για τα στοιχεία 

εκάστου. 

3. Η δήλωση συντάσσεται σε ειδικό έντυπο, το περιεχόμενο του οποίου καθορίζεται 

με την απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 3213/2003. 

4. Στις περιπτώσεις που προβλέπεται κατά το νόμο δημοσιοποίηση των δηλώσεων 

περιουσιακής κατάστασης, μπορεί, υπό τους ίδιους όρους, να δημοσιοποιηθούν και 

στοιχεία των δηλώσεων οικονομικών συμφερόντων. 

Άρθρο 230 

Μεταβατικές διατάξεις 

1. Κάθε διάταξη νόμου που αντίκειται στις διατάξεις των άρθρων 222 έως και 229 του 

νόμου αυτού καταργείται. 

2. Ισχύουσες διατάξεις νόμου που περιέχουν παραπομπή σε κατηγορίες υπόχρεων 

προσώπων του άρθρου 222 δεν θίγονται και θεωρείται ότι η οικεία παραπομπή 

αφορά στην αντίστοιχη κατηγορία προσώπων, όπως αυτή αναριθμείται με τον 

παρόντα νόμο. 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΗΣ 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 3Α ΤΟΥ Ν. 3213/2003 

Στις 23 Οκτωβρίου 2015, συνεδρίασε η Επιτροπή Ελέγχου Δηλώσεων 

Περιουσιακής Κατάστασης του άρθρου 3Α του ν. 3213/2003 και αποφάσισε 

ομόφωνα την παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων 



περιουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) για το  έτος 2015 (χρήση 2014), μέχρι 

31 Δεκεμβρίου 2015. 

 Οι δηλώσεις περιουσιακής κατάστασης θα θεωρηθούν εμπρόθεσμες από την 

Επιτροπή Ελέγχου Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης του άρθρου 3Α, 

ανεξαρτήτως ιδιότητας υπόχρεου και καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 

τους. Δεν θίγεται η προθεσμία υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης 

υπόχρεων, που έχουν τη δυνατότητα να υποβάλουν τη δήλωση και μετά την 31η  

Δεκεμβρίου 2015, δηλ. μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες από την απόκτηση της 

ιδιότητάς τους (αρχική δήλωση) . 
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